
 
DETERMINAZIONE N. 237   

 

7 DICEMBRE 2022    

  

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: SERVIZIO ASSICURATIVO RC AUTO LIBRO 

MATRICOLA: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 21 C. 4 DELLA L.P. 

23/1990 E DELL’ART. 3 COMMA 01 DELLA L.P. 2/2020 A BARDINI E 

PADOVANI S.R.L. 

    C.I.G. : Z6B38FEDF0  

C.I.G. : Z6B38FEDF0  

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. Per l'attuazione delle finalità di cui alla presente legge sono 

prioritariamente assicurati servizi di mensa, servizi abitativi ed assegni e borse di studio. 

 

Al fine di mantenere in efficienza le strutture abitative e per effettuare sopralluoghi di controllo e 

piccole manutenzioni, vengono utilizzati cinque veicoli di proprietà (3 autocarri e 2 autovetture) 

targati GC548CS – BW691SY – FM217DT – BW626SY – GF289NZ, coperti da adeguata polizza 

assicurativa RC auto, in scadenza alla fine del corrente anno.  

 

Con determinazioni n. 178 di data 22/10/2020 è stato autorizzato l’affidamento del  servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, 

Bolzano, P.IVA 00423280213 e C.F. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente 

prorogabile di ulteriori tre annualità, dietro compenso pari al 6,90% rispetto al premio imponibile su 

ciascuna polizza assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi 

assicurativi dell’Opera Universitaria.  

 

Con determinazione n. 247 di data 09/12/2021 è stata autorizzata la sottoscrizione della polizza RC 

auto Libro Matricola con ZURICH INSURANCE PLC con decorrenza dal 31/12/2021 al 

31/12/2022. Tale affidamento costituiva un rinnovo del precedente incarico affidato alla medesima 

compagnia assicurativa. 

 

Al fine di rispettare il principio di rotazione (previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 

307/2020 “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi 

degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”), l’Amministrazione ha chiesto 

al broker di effettuare un sondaggio tra alcune compagnie assicurative iscritte in MEPAT al Bando 

di Abilitazione “Servizi assicurativi e bancari”, puntualizzando che il suddetto Bando elenca 

indistintamente operatori economici che erogano servizi assicurativi, servizi di brokeraggio e servizi 



2 

 

 

 

bancari e che dunque si è reso necessario estrarre dall’elenco del Bando O.E. imprese che erogano 

servizi assicurativi e, nello specifico, quotano le polizze RC Auto. Inoltre da detto elenco sono state 

espunte (oltre alla compagnia assicurativa uscente per la polizza RC Auto, Zurich Insurance) le 

compagnie assicurative alle quali l’Amministrazione ha affidato servizi assicurativi (diversi dalla 

polizza RC Auto) rientranti nel medesimo settore merceologico e nella medesima fascia di importo 

(trattasi di Società Cattolica di Assicurazione s.p.a. a cui è affidata la garanzia Kasko e Axa 

Assicurazioni a cui è affidata la garanzia RCT/O, come da determinazione n. 247 di data 9/12/21). 

 

Trattandosi di affidamento di importo stimato a base di gara inferiore a euro 5.000, trova 

applicazione l’art. 36 ter1 della lp 23/90 che consente di non ricorrere a mercato elettronico o agli 

strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP. 

 

L’esito del sondaggio è riportato nella e-mail del broker di data 06/12/2022 (prot. 13982). 

Dall’analisi delle quotazioni e delle garanzie offerte, risulta che l’offerta più conveniente per 

l’Amministrazione è quella a “Libro Matricola” presentata dall’Agente BARDINI E PADOVANI 

SRL della Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI, verso un corrispettivo annuo lordo di 

2.000,00.= euro. 

 

Tenuto conto che il suddetto operatore economico è stato scelto all’interno degli elenchi presenti in 

Mepat, l’Amministrazione verifica soltanto l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 c. 5 

lett. d), e), f bis) m) e l’assenza della condizione prevista dall’art. 53 c. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 

trattandosi di fattispecie espulsive che hanno attinenza con la singola procedura di affidamento, che 

e non rientrano nei “controlli a campione in ordine all’assenza dei motivi di esclusione e del 

possesso dei criteri di selezione, stabiliti nella percentuale del 6% in conformità alla previsione 

normativa, effettuati dall’Agenzia provinciale per gli appalti e contratti, con cadenza annuale” così 

come precisato nella deliberazione della Giunta provinciale n. 1475 di data 02/10/2020; 

 

tenuto conto altresì che, ai sensi dell’art. 31 comma secondo della l.p. n. 2/2016 non è richiesta la 

garanzia in caso di affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

con il presente provvedimento, si propone pertanto l’affidamento, ai sensi dell’art. 21, comma 4 

della l.p. 23/1990 e dell’art. 3 comma 01 della l.p. 2/2020, all’operatore economico BARDINI E 

PADOVANI S.R.L., con sede in Verona - Corso Cavour n. 35 - C.F. e P.IVA 02387900232, per la 

durata di una annualità, verso un corrispettivo annuo lordo di € 2.000,00.=. comprensivo del 

contributo S.S.N. ed imposte, precisando che i servizi assicurativi non sono soggetti ad IVA 

 

Il servizio decorre dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2023. 

 

Si precisa che i contatti tra Opera Universitaria di Trento e la Compagnia di assicurazione avverrà 

tramite il broker ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L e che quindi la spesa sarà imputata direttamente 

al broker che funge da intermediario. 

 

Si precisa inoltre che i suddetti servizi non hanno natura intellettuale (come da sentenza del 

Consiglio di Stato sez. V di data 28/7/20). Trattandosi di affidamento diretto rientrante nelle ipotesi 

di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/16, è escluso dall’obbligo di indicazione 

propri costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in 

materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro. 

 



3 

 

 

 

Non sono stati rilevati costi interferenziali. 

 

Dato atto che, ai fini del pagamento del corrispettivo, non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28/01/2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle retribuzioni 

nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

09/03/2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11/05/2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 di 

data 11/05/2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di 

verifica tutti “gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della 

l.p. 23/90”; 

 

dato atto inoltre che, il servizio oggetto del presente decreto non è identificato dal CUP, non 

rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attiene ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle “Linee Guida per l’utilizzo del Codice Unico di Progetto 

(CUP) Spese di sviluppo e di gestione Gruppo di Lavoro ITACA Regioni/Presidenza del Consiglio 

dei Ministri” nell’aggiornamento del 14 novembre 2011 trattandosi di una spesa di gestione 

afferente la “copertura assicurativa”; 

dato atto altresì che, il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio; 

 

tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2022, assunta con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di data 27 giugno 2022 n. 13 e approvata con delibera della G.P. n. 1317 del 22 

luglio 2022; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 



4 

 

 

 

 vista la Legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2, “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”;  

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento a trattativa diretta ex art. 

21 c. 4 della l.p. 23/90 e dell’art. 3 comma 01 della l.p. 2/2020 secondo il criterio del prezzo più 

basso, della polizza assicurativa RC Auto Libro Matricola relativa ai veicoli di proprietà di 

Opera Universitaria targati GC548CS – BW691SY – FM217DT – BW626SY – GF289NZ per la 

durata di una annualità decorrente dalle ore 24.00 del 31.12.2022 alle ore 24.00 del 31.12.2023; 

 

2. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di cui al punto 

precedente all’operatore economico BARDINI E PADOVANI S.R.L., con sede in Verona - 

Corso Cavour n. 35 - C.F. e P.IVA 02387900232, verso un corrispettivo annuo lordo non 

soggetto ad IVA pari ad euro € 2.000,00.=; 

 

3. di approvare i fascicoli informativi “KM&S FLOTTE + AUTOVETTURE 12/2022 e KM&S 

FLOTTE + AUTOCARRI + ALTRI VEICOLI 12/2022” dei servizi assicurativi RC AUTO (all. 

1 e 2); 

 

4. di autorizzare la liquidazione degli importi di cui al punto 2) al ricevimento dell’avviso di 

pagamento dei premi da parte del broker ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede a Bolzano 

(P.IVA 00423280213 e C.F. 80000170219); 

 

5. di prendere atto che i costi trovano copertura sulla macrovoce 044002: “Premi di assicurazione”, 

conto 044.002.010 “Premi di assicurazione” del budget economico dell’anno 2023, Centro di 

costo 11 “Servizio Abitativo” euro 2.000,00.=. 

 

IL DIRETTORE SOSTITUTO 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all. : 2 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2023 

Macrovoce 044002 

Centro di costo 11 per € 2.000,00.= - PRG 79 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 


